F. A. 31, 54

Ye
5290

AENEAS
HOSPITIO ACESTIS IN SICILIA
EXCEPTVS,

D R A M A,
QVO
CONSVLI MAGNIFICO
FASCES QVINTVM AVSPICATO
CAPESSENTI,
ATQVE
VNIVERSO MAGNIFICO ATQVE AMPLISSIMO
ORDINI SENATORIO
CIVITATIS ZITTAVIENSIS
INCLVTAE,
GYMNASIVM GRATVLABVNDVM
PIETATEM SVAM ET SVBMISSIONEM DEBITAM
LAETISSIME OFFERT,
AD QVOD
D. XXV. OCTOBR. CIOIOCLXIV.
H. L. Q. C.
SPECTANDVM AVDIENDVMQVE,
QVA PAR EST,
DEVOTIONE, OBSERVANTIA ET AMORE
INVITAT
ADAM DANIEL RICHTERVS,
GYMNAS. DIRECTOR.

ZITTAVIAE, LITTERIS VIDVAE STREMELIANAE.

Si in oratione ista uis et praestantia est, ut, qui dicendo ualent, se omnibus sufficere posse credant, nil admirabilius fieri ego ominus, eoque magis, si haec omnia in adolescentibus sunt. Et in hac orationis uia et potestate causam esse facile puto, ut ars dicendi inter ceteras, quibus iuuenes ad humanitatem impetriri debent, statim iis temporibus, quibus studia litterarum in eunis, ut ita dicam, adiuuare uagire inciperent, principem locum habuerit, utque Praeceptores scholarum omni tempore in doctrina de arte dicendi multam elaborauerint. *Orphei* enim artem in canendo ipse *Tullius* de eloquentia *Threicei* huus uatis interpretatus est. Dicendi etiam exercitatio penes *Graios* et *Romanos* a summis uiris ita exulta est, ut feroces animos ad mitiora omnibus in locis saepius deducere potuerint eloquentes homines. Veteres etiam *Germani*, quamvis gens esset sera et barbarica, pro temporum iororum genio rufis, simplex, agrefis et satis inulta, ut literis et eruditio- ni pretium suum certe non statuerint, tamen habent facundiam suam et fuos *Druidae*, qui cum sapientiae tum eloquentiae magistri fuerint. Non quidem ueritas inter *Thraces*, qui feroces erant, nec inter *Graios* et *Romanos*, penes quos contentione opus fuit, tamen uero quilibet eloquentiae iustum suum pretium apud nos statuere solet, non in templo solum et foro, sed in circulis etiam, in disputationibus, congressibus familiarium, in conuiuis et omnibus locis, ubi negotiari opus est, ita ut iuuenes propterea in scholis artem dicendi inprimis docendi sint. Et sic iuuenes ad scholas Rhetorum ex aedibus paternis ablegandos esse, communis quidem consensu omnibus conslat, utinam uero ut magistri in exercitationibus suis confentire inciperent, ne eloquentia ipsa saepe abuso diutius corrupta sit. Complures enim, teste *Quinctiliano*, audaciam quandam impudentem, cumque uestitu conspicuo et capite como tamorem magnum, quem a suis alumnis tanquam totum rei pondus et unicum postulant, ipsam eloquentiam esse opinantur, ita ut rerum auctiornatiori iusti omnino nouerint, quae praerogativa scholarum esse debeat, in quibus magister bonus Orator, uel saltim, si non bonus Orator, bonus famen Rhetor est. Quoniam uero mihi iam sermo tantum esse debet de exercitationibus in arte dicendi, nolo in arenam concendere cum illis, qui de praeceps eloquentiae disputant, quorum utilitatem a tempore *Caroli Magni*, qui publice scholas Rhetoricas in Germania primus instituit, nemo negare ausus est. Concedo equidem lubenter, praeter usum et exercitationem regulis etiam et praeceps opus esse, ita tamen, quam in praeceps solis sine natura, quaquidem continetur id, quod diuinum, graece θεοτη, eloquentiae inesse dicitur, ut eloquentem efficiant, non possum sit, ut meo quidem iudicio eloquentia usu potius, multis exemplis, multisque exercitationibus, quam multis regulis et praeceps confici posse mihi videatur. Praeterea hic meus sermo de tironibus est in arte dicendi, qui iam secundum potiores regulas Rhetoricas scribendi dicendique modum nouerint, nunc autem in arte declamandi occupari debeant. Penes istos enim cardo rei non amplius in eo ueratur, ut rebus iuuentis et dispositis uerba, quae recte significant et exprimunt, verbis uero sonum uocis accomodare discant, quae omnia in scholis ad doctrinam in classe Rhetorica, hodie secunda, pertinent, sed ut efficaci motu corporis, pondere uultus composto et oculorum uigore, quae exprimuntur, agere discant, ita, ut multum utilitas ex usu dicendi et frequenti exercitatione ad iuuenes in arte dicendi formandos redundet, si passim recte erudiantur, quid in uoce, in oculis et in ore, in manu et digitis, inque gelu et statu corporis uniuersi pro re et tempore decorum esse debeat. Saepem enim audimus iuuenes pensa pro felicitate ingenii, quo gaudent, satis commode aliquando elaborata, et quae non infelici memoria non raro etiam comprehenderint, recitare, sed, Deum immortalem! quae uocis ineptitudine, quam nullo ponderre, quam exiguo aurium iudicio, quam contra rei naturam et dignitatem, mira uocis contentione, uultu multiiformi, oculo uago et petulanti, iactatis brachii, saltantibus pedibus, lacuiuentibus lumbis, uariis motibus et gesticulante toto corpore, ita ut boni isti iuuenes, teste *Quinctiliano*, sua scripta memoria comprehensa magis proclamare, quam digne recitare uideantur. Et sic declamandi exercitia apud veteres longe alia fuerunt, quam apud nos sunt. Habetane enim in perficienda uoce *Phonaes* fuos, qui phtongario suo et fistula, quam tonorum vocauerunt, uocis modos et tenores in tironibus eloquentias regebant, quod quidem minus modos et tenores uocis in discipulis eloquentiae regendi commode sat in nostris scholis cum munere *Cantoris*, qui dicitur, coniunctum esse possit et debeat. Et in ipsa actione magnus ille *Cicero Rosicium* magistrum habu-

habuit, non Saltatorem et Choragum, quod quidem genus hominum pessis scholarum est, sed Chorographum, qui, prae commoda genera saltationum, gessus praesertim corporis uniuersi, singulis rebus in vita communis et ciuili semper et ubique conuenientes, docere poterat. Disputamus ergo de eloquentia, quam Cicero corporis et solam dominam esse dicit, pronunciationem putate et actionem. Licet uero omnes in eo consentiant, iuvenes in schola ad utramque recte et sapienter erudiendos esse, tamen uero in doctrina ipsa, ut recte et sapienter omnia instituant, multi boni praecatores nondum consentiunt.

Genus enim exercitationum in arte dicendi, quod frequentissimum in scholis nostris hue usque nigere coepit, sunt *Actus* sic dicti *Oratorii*, quibus istam uim inesse multi uolunt, ut iuuenes dicere dicat sine timiditate, ut uocem moderari confuseat, nec non uultum et gessum corporis, cum quadam uenustate, quae decet et placere potest. Multum utilitas quaerunt etiam in eo, quod eiusmodi exercitiis dicendi memoria, quae omnino eloquentiae insignis thesaurus est, mirifice excolatur. Constat enim fatis, quod vox suum officium non praestare, nec decentia quedam in gessibus adesse potest, nisi declamatores memoria diligentent, quae dicere uolunt. Et sic Praeceptores discipulis suis rite quidem iniungunt, ut memoriter pronuncient, si quos sermones habitu finit, discipuli autem bene ipsi sibi consulunt, qui haec difficultate, quam primi isti labores habent, se deterri non patientur, quoniam talis diligentia non cum tempore soli minuit, sed olim quoque compensari potest fructu multiplici. Quum autem uox, ut Rhetores docent, in pronunciando semper affectu conueniens esse debet, ut in lenitate submissa, in grauitate inclinata, in zelo incitata, in parthesia libera, in dolore et in commiseratione inflexa atque interrupta, in amore autem suauis, in metu ac urecundia contracta et demissa, et in alio affectu alia sit, credunt itaque multi boni Praeceptores, hac sola sua arte declamatoria in scholis omnino fieri posse, ut tirones sonum sibi multum exercendo clarum tandem efficiant, qui audiat, expressum, qui intelligatur, suauem, qui aures demulcent, accentum autem sic constitutae dicant, qui efficax sit, ut sensum uerborum cum impressione indicet, qui conueniens sit, ut debito loco adhibeatur, qui naturalis sit, ut ab indole dicentis non alienus appareat. Denique uolunt isti uiri omnes, qui *Actuum* sic dictorum *Oratoriorum* magni collaudatores sunt, gessum motumque fieri eo decentiorem, quo diligentius tirones publice prodire audeant, quia expendere dicant sensum sensimque, quid sibi dicentibus conueniat, quia decentia ad auditores pertineat, et quae res sit, de qua dicendum est, ne more histriorum gestulari confuselcare audeant, quia praefat oratorem in agendo ea parciorem esse, quam ut inani vanitatis affectatione ridiculum se publice praebeat.

At non desunt multi, multum auersi ab eiusmodi *Actibus Oratorii*, qui negant, quod ad fines obtinendos sufficere possint scopo non satis accommodati, afferentes practerea, quod eiusmodi exercitia in arte dicendi rebus scholae plus incommodorum detrimetique, quam fructus afferant. Dicunt etiam, quod eiusmodi declamationes eloquentiae potius, quam loquendi exercitia sint, quum tamen maior numerus eorum in scholis accrescat, qui a sermonem in uita communis formari uolunt, quam eorum, qui ornatus dicendi praestare cipiunt. Sero etiam medicinam parari credunt *Actibus* eiusmodi *Oratorii*, qui modo in superioribus classibus insitui solent, ita, ut uita timiditatis, pudoris et rusticitatis in iuuentute iam adulta uix nuna extirpari aut corrigi possint, quoniam quo femel sit imbita recens seruare soleat odorem testa diu, ut ne dicam, id quod tamen isti uiri maximopere monent, quod ad morbum istum depellendum aequa ac ad comparandam uim et uenustatem eloquentiae corporis talibus exercitiis saepe iteratis opus sit. Sunt tandem, qui omnem utilitatem negant, quam-eiusmodi *Actus Oratorii* habeant, satius aeriter disputantes, quod dannum potius adferrent non minimum multaque incommoda, quia eiusmodi *Actus Oratorii* plerumque de rebus instituerentur, quae tironibus non satis notae sint, qui itaque non nisi centones cum multo angore farinarent, multaque ignorantia et imprudentia componerent, plerumque in lingua exoticâ, quam promte explicare nondum dicissent, conscriptos; quodque haec exercitia non euilibet dicentium aequa necessaria sint, quia in animi infirmatibus, scitu in membris, remedium uariandum diuersoque modo et mensura utendum sit; et quod tandem eiusmodi *Actus Oratorii* non lectionibus ordinaris solum in schola derogarent, sed plerumque etiam sine omni priuata praeparatione instituerentur; ut eloquentiae corporis plane nulla ratio haberet soleat, utique in uoce, in uultu, in gessibus, et in uniuerso externo corporis habitu, quae omnino in oratore libere flante non sine taedio conficiantur, haud corrigerentur, et sic finis *Actuum Oratoriorum* palmarius, quum rei caput neglectum sit, nullo modo obtemeri posset.

In his omnibus ergo multi habentur, qui *Comoedias* laudant, utpote quibus ab antiquis temporibus iam locus vindicatus sit inter remedia, quae optima sint timiditatis malorumque ab illa pendentium. Pugnant autem pro sua sententia non solum, ut demonstrent, in *Comoediis* morum emendationem esse, quia *Comoediae* uitae priuatae exempla proponunt, quum quotidianeae uitae speculum priuataeque et civilis confutetudinis imago sint, in qua, uti *Cicero* dicit, effectos mores nostros expressamque imaginem uitiae videre licet; sed affirmant etiam, quod iuvenes in scena melius, quam omnibus aliis exercitiis dicendi, parrhesiae, quea, ut attoniti non obmutescant hominumque vultus et frequentiam ferre discant, multum valet, assueferent, quodque in scena longe melior memoriae confirmatio, uocis melior correctio et dignitas actionis cum dicendi libertate, quae modernis moribus magis conueniat, longe facilius acquiri possit, quam per alia exercitia Oratoria fieri non soleat. Dicunt itaque isti uiri, scenas non *Comoedos* et *Actores scenicos* formare, sed cives sufficenter sermone instructos, qui, tirocinii rudimentis in scena bene positis, crescuntibus annis loquendi facultatem et prudeantiam acquirant, ut sic rite instructi olim in aula, in curia et in uita communis munia sua recte implere possint. Et haec etiam sine dubio causa fuit, ut ipsi terras Saxonicae *Gloriosissimi Principes* in ordine suo ieholus praefcripto, germanice in der Churfürstl. Sächs. Schul-Ordnung, permiserint, ut *Comediae* quadam *Terentii* et *Plauti* memorias mandatas recitentur a scholarum discipulis in spectatorum praefectione. Licet uero his uiris ita sentientibus sermo sit de *Comoediis*, quae ita insita sunt, ne laedatur gloria Dei, ne ludificetur uera religio, ne proximo scandalum detur nocentiumque, tamen multi cordatores obiciunt, *Comoedias* generatim ob uitiorum representationem, quae ex legibus Dramatum sit, animos depravare et inficere ludentium pariter spectatorumque. Quid? quod *Clarissimus GEORGIVS SARGANECK*, Inspector olim *Adiunctus Paedagogij Halensis*, in Programmate suo Hale anno 1743, de *Actuum oratoriis in re scholastica utilitate et dannis*, nec regulas nostras, ab aliis quibusdam magnis uiris fatis approbat, isti *Comoediae*, quae uirtutum tantum imitatio et honor esse potest, istis quidem ex causis approbat, quia in quolibet genere *Comediarum* scopus, qui sermonis facultas constituitur, non nisi magnis sumtibus et ingenti opera acquiri possit. Commendat autem hic *Clarissimus Vir* multo magis in isto suo Programmate illud ludorum scenicorum genus, quod dedit olim *Cleberrius Comenius*, magnus Didacticus suo tempore et Reformato scholarum, in *Vestibulo suo*, in *Ianua Latinitatis*, in *Atrio*, et in libello suo, quem *Orbem Pictum* dicere uoluit.

Sed quum in singulis exercitationibus Oratoriis praeter incommoda quaedam minora, quae haud evitari possunt, sua utilitas est, ut ideo inter se consentire possint, certe etiam uituperandus non est, qui res in schola iungit, quae inter se, ut iungantur, consentiant. Ego *Orbem Pictum Comenii* magni aestimo, de quo multi uiri sapientiores saepe adhuc peroptauerunt, ut puriore latinitate donatus adque hodierni feculi genium magis accommodatus prodiret; quia autem multi in schola in id incumbunt, ut in templo et in aliis locis, ubi eloquentia, orationis copia et ornatus opus est, aliquando valeant, ego quidem hac consideratione rerum puto, *Actus Oratoriis* in arte dicendi optimum exercitium esse, ut isti tirones eloquendi libertatem, alacritatemque animi promotiere, decus ac uirtutem consequantur. In iis autem, qui olim in Curia utraque mereri, uel alia munia in vita communis exequi cupiunt, ego certe non video, quae sermonem, quo isti tirones opus habebunt, docendario melius esse possit, praeter eam, quae in *Scena* suppeditur, quia sermonem in bonis exemplis instituendum commendissime docet. Boni itaque Praeceptores haec tria remedia ad depellendam timiditatem in iuuentute et ad conficiendam facultatem tum sermonis cum eloquentiae ita semper temperant, uel falem temperare debent, ut neque *Comoedias*, neque *Actus Oratoriis*, neque *Libellus Comenii*, in quibus ego *Orbem Pictum* praesertim *Clavis Rhetoricis* scholarum utilissimum laudo, sine omni discrimine ad res reiucras referant.

Quod uero separatim ad *Comoedias* attinet, ego *Latinis* praesertim, quas *Principes Nostris* in *Legibus suis Scholasticis* ab alumnis scholarum in praefectia spectatorum recitari permittunt, singularem utilitatem suam esse puto, ut discipuli copiam vocabulorum, quae in sermone obueniunt, proprietatem et puritatem, generantur uero sermonem uenustum, et subinde ingeniose formatum, cum uolubilitate quadam latinae linguae omnium sane commodissime addiscant. Maxime uero *Comoedias* latinas illas laudare velim, in quibus historias representamus, quae ex ipsis Auctoriis, quos scholae enucleare solent, desumptae sint.

Cum

Cum itaque ab antiquis temporibus usu receptum sit, ut *Gymnasium Zittaviense* post annuerfarias uices regiminis factas *MAGNIFICIS DOMINIS CONSULIBVS* atque *VNIVERSO ORDINI SENATORIO AMPLISSIMO* uotis pre- cibusque publicis pietatem suam ac obsequia testari, *Dramatique Latino* quodam deinde laetari soleat, quis hanc praerogatiuam, si intelligit hunc insignem usum, quem scholae praefstare possunt, quibus eiuimodi exercitatio sermonis latini a *Patronis* libera relinquatur, *nostri Gymnasi* euertere uolent aut poterit?

Cratina ergo luce, quod Deus bene uertat, audita *Hora* a meridie secunda, *Senatu Amplissimo Auctore*, institutus haec pietatis nostrae gratulabundae annuerfaria exercita, quorum argumenta, et qua ratione d'usa sint, iam nunc indicari fas est. Dramatis autem totius prima facies ex L. V. Virgilianae Aeneidos defumta et sequela a nobis constituta haec est:

ACTVS I.

- SCENA I. *Acestes*, Rex Sicilie, dum aequorius unda inhorrescit, timet de *Aenea*, ne denuo in fluctibus oberrare coactus sit.
- SCENA II. *Entellus*, nobilis Siculus, Regi suo, *Acesti*, aduentum militis ex portu exponit.
- SCENA III. *Miles* ex portu *Acesti*, *Entello* praesente, aduentum *Aeneae* ad litora Siciliae annunciat.
- SCENA IV. *Phegeus*, *Sagaris* et *Patron*, boni ciues, disputant inter se, num res consilii sit, ut *Acestes* *Aeneam*, cui ad nocendum numina incitata sint, hospitio excipiat.
- SCENA V. *Acestes* *Aeneam* cum sociis benignè exceptum ad se vocat.
- SCENA VI. *Vmbra Anchise* gemit luctus recentes *Aeneae*,
- SCENA VII. *Aeneam* itaque, ut tandem malorum finis sit, monet, ne sacri annuerfarii, quod patri defuncto debebat, obliuisceretur.
- SCENA VIII. *Palinurus*, Gubernator classis *Aeneae*, causa dicta de itinere in Siciliam, ab *Aenea* iubetur socios conuocare ad ludos funebres.
- SCENA IX. *Aeneas* rogar *Acesten*, ut sibi licitum sit, Parenti demortuo annua uota in Sicilia perfoliueret.
- SCENA X. *Palinurus* cum *Afcanio*, filio *Aeneae*, *Aeneam* de sacrificio, quod paratum sit, certiore facit.
- SCENA XI. *Solemnitas sacrificii* peragitur.
- SCENA XII. Sacrificio peracto *Acestes* et *Aeneas* breuiter de ludis dicunt, qui instituti sint.
- SCENA XIII. *Pholoe*, *Cressa*, *Pyrgo*, Troiana mulieres, laudant pietatem *Aeneae* in patrem defunctionem.

ACTVS II.

- SCENA I. *Entellus* suam absentiam in ludis nauticis, caussa in solam fene- ctorem translata, *Acesti* et *Aeneae* excusat.
- SCENA II. *Diores*, nobilis Trojanus et eurylura ualens, qui, *Acesti* iubente, *Entello* exponit, que in ludis nauticis gesta sunt, cum *Palinuro* acce- dunt, optantes, ut ludi in campo uiridi paricer placeant.
- SCENA III. *Diores*, solus relictus cum *Entello*, adhuc amplius dicit de pro- mitidine cerrantium, deque uictoribus et praemiis.
- SCENA IV. *Phegeus*, *Sagaris*, *Patron*, loquuntur de ludis *Aeneae* in campo uiridi.

ACTVS. III.

- SCENA I. *Aeneas*, *Nifus*, fortis Trojanus, *Acestes* et *Entellus* disputant de praemiosis in stadiodromia positris.
- SCENA II. *Dares*, Trojanus, spatiose corpore et magnus pugil, accedit, cui *Entellus* primum immanes, et deinde tractabiliores caestus, prouocatus, offert.

SCENA III. *Aeneas consilium de fugitatione, quam addere cupit, cum Ace-
stes communicat.*

SCENA IV. *Iris, ab Iunone coelo demissa, Trojanis pestem machinatur.*

SCENA V. *Cressa, Pholoe, Pyrgo, optantes domicilia fixa, aerumnas lon-
gioris exilii detectari incipiunt.*

SCENA VI. *Accedit Iris, subita transformatione sui in Beroen, nobilem et
gratiosam matronam, quae exaggerat miserias diuturni exilii, et mul-
ieres Troianas hortatur, ut, permanentes in Sicilia, ignem in classem
coniciant.*

SCENA VII. *Aeneas, Acestes et Nifus, victoriam Entelli de Darete in pugil-
atu mirantur, Acestes autem Aeneam separatis bene sperare iuber de
combustione iaculi sui in nubibus inter fugitandum.*

SCENA VIII. *Heautonpanegyriarchumenos, Dux militiae, numerum mili-
tis sui recolit.*

ACTVS IV.

SCENA I. *Aeneas Acestis brachium, diuino ostento ipsi destinatum, decernit.*

SCENA II. *Aescanius cum Nifo celeriter accurrit, perturbatus ob fauillas,
quae ex portu uiae sunt.*

SCENA III. *Eumelus, miles Trojanus, celeriter accedit annunciarurus, na-
ues in portu a Troadibus incensas esse.*

SCENA IV. *Aeneas, solus relictus cum Aescanio, deplorat conflagrationem
nauum.*

SCENA V. *Nifus, ex portu recurrens, Aeneam solari studet, quod, quatuor
naibus incendio deletis, reliqua tamen classis salua sunt.*

SCENA VI. *Aeneas haesitat in hac sua calamitate, maneat an in Sicilia, an in
Italianam perget.*

SCENA VII. *Nautae, comes Aeneae, Aeneam hortatur, ut, colonia classi-
ariorum, quorum naues incendio amissae sunt, nec non mulierum cum
senibus et aliis, qui nauigationis pertaesae sunt, apud Acesteni deposita,
cum reliquo robore exercitus Italianam petat.*

SCENA VIII. *Nautae Acesteni de ista colonia deponenda rogat, quam Acestes
Aeneae, statim accidenti, lubens promittit.*

SCENA IX. *Pholoe, Cressa, Pyrgo, multum lugent, quod illas in Sicilia nunc
manere oporteat.*

ACTVS V.

SCENA I. *Venus Neptunum rogar, ut Aeneae suo tuto nauigare in Italianam
licitum sit.*

SCENA II. *Neptunus Euro, qui ab oriente flat, et Zephyro, qui aduersus
Eurumflare dicitur, uitam ueluti interminatur, ne amplius in aequo-
re Aeneae obstante auderent.*

SCENA III. *Neptunus Veneris uam in Aeneam voluntatem ampliter testificatur.*

SCENA IV. *Venus igitur de promissis Neptuni uehementer laeta est.*

SCENA V. *Aeneas Achati, consiliatori suo, affirmat, se in nouo apparatu
itineris sui Ioui et Neptuno confidere.*

SCENA VI. *Aeneas Palinurum admonet, ut alacrem remigrationem diligen-
tissime curare debeat.*